
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«11» апреля 2025 г.  № 480 

  
Об итогах областного конкурса юных 
чтецов «Живая классика» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 10.01.2025 г. № 16 «О проведении областного конкурса юных 
чтецов «Живая классика» с 25 января по 09 апреля 2025 года состоялся областной 
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 2821 обучающийся из 40 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Снежинский, Трёхгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский 
городские округа; Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, 
Кизильский, Коркинский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, 
Октябрьский, Пластовский, Саткинский, Сосновский, Увельский, Чесменский 
муниципальные округа; Агаповский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, 
Каслинский, Катав-Ивановский, Красноармейский, Троицкий, Уйский, 
Чебаркульский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса юных чтецов 

«Живая классика» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                   О.С. Растегняева                                                                                       
  
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351)225 –01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.04.2025 г. № 480 
 

 
Информация 

об итогах областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 
 

      В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 10..01 2025 г. №  16 «О проведении областного конкурса юных 
чтецов «Живая классика» с 25 января по  09 апреля 2025 года состоялся областной 
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился в целях повышения интереса к чтению, расширения 
читательского кругозора детей и подростков и являлся региональным отборочным 
этапом Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Конкурс проходит 
под патронатом Министерства просвещения Российской Федерации при поддержке 
Фонда президентских грантов.  

В рамках конкурса школьники в возрасте от 10 до 17 лет прочитали отрывки из 
любимых книг. В конкурсе приняли участие увлеченные читатели, любители слова и 
мысли.  

Конкурс проводился в пять этапов: подготовительный, классный, школьный, 
муниципальный, областной.  

В феврале – марте 2025 года прошли классные, школьные и муниципальные 
этапы. Всего в классных и школьных этапах конкурса принял участие 2821 
обучающийся из 418 образовательных организаций Челябинской области.  

Для участия в областном этапе участникам было необходимо пройти тест на 
общую эрудицию и написать рецензию на выбранное прозаическое произведение. 
Оценивали рецензии преподаватели ФГБОУ ВО «Чувашский государственный 
педагогический университет им. И.В. Яковлева».  

Областной этап состоялся с 07 по 09 апреля 2025 года на базе партнёра конкурса 
в Челябинской области – МКУК «Централизованная система детских библиотек» 
города Челябинска/ «Центральная городская детская библиотека им. А.М. Горького».  

В конкурсных мероприятиях приняли участие 123 обучающихся из 
39 муниципальных образования Челябинской области. В 2025 году победителей 
определили в двух номинациях: «Классическая литература» и «Современная 
литература».  
 В состав экспертного совета конкурса вошли: Литвиненко Жанна Леонидовна, 
финалист I Международного конкурса чтецов среди педагогов «Живая классика», 
преподаватель МБУДО «Центральная детская школа искусств» г. Челябинска, 
руководитель образцового детского коллектива Челябинской области театрального 
коллектива «Росинка» МАОУ Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска», режиссер музыкального 
театра Детской филармонии ОГБУК «Челябинская государственная филармония»; 
Трипольская Мария Петровна, преподаватель сценической речи отделения 



актёрского искусства и театрального творчества ГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный институт искусств имени П.И. Чайковского», Мачульская Татьяна 
Петровна, педагог по сценической речи театральной студии «Ирбис», Член союза 
театральных деятелей Российской Федерации, Сафонова Наталья Константиновна, 
специалист МКУК «Централизованная система детских библиотек» города 
Челябинска / «Центральная городская детская библиотека им. А.М. Горького». 

Победителями и призерами областного конкурса стали 19 обучающихся 
Челябинской области. 

Победители конкурса рекомендованы для участия в федеральном этапе 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.04.2025 г. № 480 
 

 
Список победителей и лауреатов  

областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 
 

Победитель (классическая литература) - Григорьева Алена, муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинской городской округ, 
руководитель – Абгарян М.А.; 

Победитель (классическая литература) - Максутова Дарья, муниципальное 
бюджетное общеобразовательная школа «Средняя общеобразовательная школа                     
№ 33», Озерский городской округ, руководитель - Мельникова М.В.; 
 Победитель (современная литература) - Богатов Александр, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Радуга», Еманжелинский муниципальный район, руководитель – Ламыкина Г.В.; 

Лауреат - Барашова Анна, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат - Булатов Тимофей, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель - Журавлёва Е.В.; 

Лауреат - Бурцев Максим, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат - Гусев Николай, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества г. Юрюзань», Катав-Ивановский 
муниципальный район, руководитель – Старичихина И.П.; 

Лауреат - Есауленко Матвей, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Краснопольская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный округ, руководитель – Нигаматьянова Р.Р.; 

Лауреат - Жалнин Макар, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 77 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Пискарева Е.Б.; 

Лауреат - Зайкова Олеся, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.И. 
Говорухина с. Катенино, Варненский муниципальный округ, руководитель – 
Баранова Ю.Ф.; 



Лауреат - Зубаирова Яна, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель - Журавлёва Е.В.; 

Лауреат - Кудрин Илья, государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Миасский педагогический колледж», Миасский 
городской округ, руководитель - Истомина А.Ю.; 

Лауреат - Ломакина Елизавета, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Троицкий городской округ, 
руководитель - Волженина М.В.; 

Лауреат - Лущик Ангелина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель - Прокофьева А.В.; 

Лауреат - Подивилова Полина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Карталинский 
муниципальный район, руководитель - Утицких Л.А.; 

Лауреат - Рябухин Арсений, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Аши, Ашинский 
муниципальный округ, руководитель – Герасимова С.А.; 

Лауреат - Тараканова София, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской            
г. Челябинска», Челябинской городской округ, руководитель – Абгарян М.А.; 

Лауреат - Фахрутдинов Тимур, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководители - Шиленко Н.В., Луговская В.А.; 

Лауреат - Юдицкий Арсений, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа № 1», Красноармейский 
муниципальный район, руководитель - Дьяченко В.Н. 


		2025-04-11T10:49:20+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




